
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 75 DEL 23/05/2023. 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA GIOCHI INCLUSIVA NEL PARCO DI VIA 

LEOPARDI - APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. XI/6172 del 28.03.2022 la Regione Lombardia ha approvato i criteri di 

finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi giochi inclusivi, percorsi 

naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per 

disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 23/05/2022 è stato approvato in linea tecnica 

per la presentazione della richiesta di contributo di cui sopra, il progetto definitivo dei lavori di 

realizzazione di un’area giochi inclusiva all’interno del parco comunale sito in via Leopardi, 

redatto dal Servizio Tecnico, per l’importo complessivo di € 31.000,00 di cui € 26.528,25 per 

forniture e lavori ed € 4.471,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- in data 26/05/2022 è stata inviata alla Regione Lombardia la domanda di contributo di € 

29.279,00 per la Linea di intervento 1 “parco gioco inclusivo”, pari al 95% del costo 

complessivo del progetto; 

- con Decreto D.U.O. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità del 16/09/2022 n. 

13129, la Regione Lombardia ha assegnato al Comune di Cislago il contributo richiesto di € 

29.279,00 (pari al 95% del costo complessivo del progetto) per la Linea di intervento 1, che 

prevedeva la realizzazione di un “parco gioco inclusivo”; 

- con propria deliberazione n. 114 del 26/09/2022, esecutiva, veniva stabilito di accettare il 

contributo in contributo di cui sopra; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 06.10.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di realizzazione di un’area giochi inclusiva all’interno del parco comunale 

sito in via Leopardi, per l’importo complessivo di € 31.000,00 di cui € 26.602,44 per forniture e 

lavori ed € 4.397,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria determinazione n. 199 del 24.10.2022 i lavori di cui sopra venivano affidati, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e 

s.m.i., alla ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l., con sede a Bagnatica (BG) in Via Don G. 

Ubiali n. 6, per un importo contrattuale di € 26.576,77, oltre IVA; 



 

2 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02.05.2023 dal Direttore del Lavori 

geom. Fabio Franchi del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo complessivo 

dei lavori eseguiti ammonta a € 26.576,77, oltre IVA, e resta un credito residuo a favore 

dell’affidatario di € 132,88, così ripartito: 

- € 74,92 oltre IVA 22% pari a € 91,40 per fornitura giochi; 

- € 57,96 oltre IVA 4% pari a € 60,28 per lavori; 

 

Vista la dichiarazione di conferma del C.R.E. ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 e 

ss.mm.ii. consistente nel visto apposto dal Responsabile del Procedimento geom. Tatiana Buffoni in 

data 10.05.2023, sullo stesso Certificato; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 14.02.2023 dal Direttore del 

Lavori geom. Fabio Franchi del Servizio Tecnico Comunale relativo ai lavori di realizzazione 

di un’area giochi inclusiva all’interno del Parco di Via Leopardi, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 26.576,77 oltre IVA e resta un credito residuo di € 

132,88 (di cui € 74,92 per fornitura giochi oltre IVA 22%  e € 57,96 per lavori oltre IVA 4%), a 

favore della ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l., con sede a Bagnatica (BG) in Via Don 

G. Ubiali n. 6 – P.IVA: 02831590167; 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta ditta dell’importo di € 151,68 IVA 

inclusa, utilizzando le somme già impegnate in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO IMP. 

09.01.U.2 U.2.02.01.09.014 COMP 2022 29601/704 € 29.196,95 22/00671 



 

3 

codice cofog: 5.6.1 

CUP: B12B20000060006  CIG: Z13382C3E1 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto in premessa citato e, pertanto, si può svincolare la polizza fideiussoria definitiva a 

garanzia dei lavori; 

 

5) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

6) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione con visto apposto dal Responsabile del 

Procedimento; 

(allegati n. 1) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 23/05/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 










